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1. HYRJE  
Ky relacion paraqet përkufizimin e supozimeve të përdorura për llogaritjen dhe kriteret për 
verifikimin e elementeve strukturore pilota betonarme. Neqoftese ka objekte te tjera ekzistuese 
afer objektit qe po ndertohet perforcimi me pilota eshte shume i rendesishem per te menjanuar 
demet qe mund te shkaktohen gjate germimit.  

2. PERSHKRIMI I STRUKTURES  
Struktura është nje mur perimetral me pilota betonarme dhe eshte llogaritur dhe detajuar si një 
strukturë betonarme.  

Objekti i llogaritjes ne kete relacion eshte konceptuar me pilota betonarme me diameter 80 cm te 
vendosura me nje distance aksiale 120 cm midis tyre, ndersa midis pilotave betonarme ka pilota 
betoni po me diameter 80 cm te pa armaruara. Ne koke te pilotave eshte vendosur tra me 
dimensione bxh 80x60 cm i cili do bashkoje pilotat e vendosura.  

Objekti qe do ndertohet eshte 6 kat mbi toke dhe 1 kat nentoke. Thellesia e germimit bashke me 
themelet dhe nenshtresat eshte 4.32 m dhe thellesia e zhytjes se pilotave eshte 6.28 m nen taban te 
themelit. 

3. KODET DHE REFERENCAT  
EN 1990- Eurocode 0: Bazat e projektimit strukturor  

EN 1991- Eurocode 1: Veprimet ne struktura  

EN 1992- Eurocode 2: Projektimi i strukturave betonarme  

EN 1997- Eurocode 7: Projektimi gjeoteknik  

EN 1998- Eurocode 8: Projektimi i strukturave per rezistence ndaj termetit  

NTC 2008 Normat teknike per strukturat  

(DM – 14/09/2005 ) 

4. MATERIALET  
4.1. BETONI  
Percaktimi i vetive te betonit bazohet ne EN 1992-1-1:2005.  

Klasa e betonit eshte e percaktuar nga rezistenca ne shtypje mbi forma kubike ose cilindrike.  

Ne akord me eurocode 2 rezistenca e betonit eshte si me poshte Cfck/fck,cube 

Ku fck eshte rezistenca karakteristike cilindrile dhe fck,cube eshte rezistenca karakteristike kubike  

Per analisen ne kete rast jane zgjedhur klasat e meposhtme: 

- Pilotat b/a C20/25  

- Trau ne koke te pilotave C20/25  



 

Rezistenca llogaritese e betonit  

fcd=αcc fck/γc  

αcc koeficent reduktiv per rezistencen ndaj ngarkesave me veprim te gjate αcc=1  

γc faktori pjesor i sigurise per resistencen e betonit γc=1.5  

Figurat e meposhtme tregojne varesine tension – deformim per betonin 

 

4.2. CELIKU PER BETON  
Percaktimi i vetive te celikut bazohet ne EN 1992-1-1:2005  

Klasa e celikut eshte S500 me rezistence te rrjedhshmerise fyk=500N/mm2 dhe modul elasticiteti 
E=200GPa  



Rezistenca llogaritese  

fyd=fyk/γs 

γc faktori pjesor i sigurise per resistencen e celikut γs=1.15  

Figurat e meposhtme tregojne varesine tension – deformim per celikun 

 

5. NGARKESAT  
5.1. NGARKESAT E PERHERSHME  

 g1,k - Pesha vetjake e elementeve ba γ=2500kg/m3  
 g2,k - Pesha vetjake e betonit γ=2400kg/m3  

5.2. NGARKESAT E PERKOHESHME  
Eshte aplikuar nje ngarkese uniformisht e shperndare nga makineria 20kN/m2.  

5.3. VEPRIMI GJEOTEKNIK  
1) Vlerat kufitare të presionit të tokës në një mur vertikal, të shkaktuara nga pasha specifike γ, 
ngarkesa uniforme sipërfaqësore vertikale (q) dhe kohezioni tokësor (c) duhet të llogaritet si vijon: 

 EN 1997 (C1) 



 

Shënim: Veprimi sizmik është i përjashtuar, për shkak të jetëgjatësisë së ulët të strukturës (NTC 
2008 # 2.4.1)  

Presioni i tokës konsiderohet si një veprim i përhershëm jo strukturor  

Presioni i ujit konsiderohet si një veprim i ndryshueshëm për presionin horizontal  

6. KOMBINIMI I NGARKESAVE  
SLU Gjendje e fundit kufitare  

Per situate te vazhdueshme(persistenti) te projektimit ,ne kushte normale te ushtrimit 

 



Ku:  

Gk vlera karakteristike e ngarkesave te perhershme(permanente)  

P vlera karakteristike e efekteve qe vijne nga forca e paranderjes  

Qk vlera karakteristike e nje ngarkesave te perkohshme(variabel)  

Qk,1 vlera karakteristike e nje ngarkesave te perkohshme domnuese  

Qk,j vlera karakteristike e nje ngarkesave te perkohshme jo domnuese  

Ψ0 koeficent per vleren e kombinimit te nje aksioni te perkohshem  

Ψ1 koeficent per vleren e frekuente te nje aksioni te perkohshem  

Ψ2 koeficent per vleren e fquasi permanenete te nje aksioni te perkohshem  

AEd Vlera projekuese e ngarkesave sizmike = γI*AEk  

γI =1 koeficenti i rendesise =1  

γG koeficent pjesor per ngarkesat e perhershme  

γQ koeficent pjesor per ngarkesat e perkohshme  

vlerat e koerficenteve pjesor jane si me poshte 

γG  γQ  

γG,sup=1.35  

γG,inf=1.00  

γQ,1=1.5 (0 ku eshte ne favor)  

γQ,i=1.5 (0 ku eshte ne favor)  

A1+M1+R1 perdoret per verifikimet strukturore EN1997_1(Anex A) 

 



 

SLE Gjendjet Kufitare te Shfrytezimit - EN 1990:2006  

A-kombinimi karakteristik 

 

B-kombinimi frequent 

 

B-kombinimi quasi permanent 

 

7. ANALIZA STRUKTURORE DHE MODELIMI  
Per te percaktuar vlerat e forcave te brendshme ne elementet strukturore dhe per te kryer kontrollet 
ne SLU(statike dhe sizmike) dhe SLE jane implemetuar modele 3 dimensionale me elemente te 
fundem per strukturen ne fjale.  

Organizmi struktural eshte percaktuar nepermjet elementeve te vena ne dispozicion ne librarine e 
software te perdorur.  

7.1. SOFTWARE FEM  
Llogaritjet dhe verifikimet janë kryer sipas gjendjeve kufitare (gjendjet e fundme kufitare dhe 
gjendjet e shërbimit). Programi i përdorur është GEO5 2020 – Sheeting Design   



 

 

8. KRITERET E VERIFIKIMIT TE STRUKTURAVE BETONARME  
Aftesia rezistente e seksioneve duhet te vleresohet kundrejt sforcimeve ne terheqje ose shtypje, 
perkulje,prerje dhe perdredhje, duke percaktuar edhe efektet e shkaktuara mbi rezistencen nga 
prezenca e kombinuar e me shume sforcimeve. Ne paragrafet e meposhtem specifikohen parimet 
e pergjithshme te lidhura me verifikimet ne Gjendjet e Fundit Kufitare dhe ne ato te Shfrytezimit. 
Prezantohen, gjithashtu, disa vecanti ne lidhje me secilin element qe i nenshtrohet verifikimit.  

8.1. GJENDJA E FUNDIT KUFITARE  
Sforcimet rezistente te seksioneve prej betoni te armuar percaktohen duke u nisur nga rezistenca 
llogaritese e betonit dhe hekurit. 

Betoni i klasit C20/25:  

fcd = αcc fck / γc = 13.33 N/mm2;  

model parabol – drejtkëndësh me raport sforcim-deformimi (εc2 = 0.20%; εcu = 0.35%).  

ku:  

αcc eshte koeficient reduktues per rezistencat me kohezgjatje te madhe, i supozuar i barabarte me 
1.00;  

γc eshte koeficienti parcial i sigurise per betonin, i barabarte me 1.5;  

fck eshte rezistenca karakteristike cilindrike ne shtypje 28 ditore. 



 

Figura - Diagrama parabole drejtkendesh per betonin  

Hekuri S500:  

fyd = fyk / γs = 434.78 N/mm2;  

model elasto – plastic ne raport me sforcim-deformimet  

ku:  

γs koeficienti pjesor i sigurisë i hekurit γc = 1.15;  

fyk rezistenca karakteristike ne tërheqë e hekurit 

 

Figura – Diagrame e sforcim-deformimeve e hekurit  

(A = diagram e idealizuar, B = diagram e llogaritur me modul elasticiteti plastic. 

8.2. GJENDJA E FUNDIT KUFITARE E SHERBIMIT  
Verifikimi i sigurise ne lidhje me gjendjet kufitare te shfrytezimit behet duke kontrolluar aspektet 
e funksionalitetit dhe te gjendjes se sforcuar.  

8.2.1. Verifikimi i plasaritjeve  
Hapja maksimale e plasaritjeve w max llogarite ne funksion te klasit te ekspozimit te secilit nga 
elementet strukturor dhe te ndjeshmerise se armaturave, sic rezulton ne tabelat ne vijim.  

  



Tabela 9.1 – Vlerat e rekomanduara te Wmax (mm) 

Classidiesposizione  Combinazione  wmax(mm)  

XC2,XC3,XC4,XD1,XD2,XS1,XS2,
XS3  

Quasipermanente  0.3  

Llogaritja e hapjeve te plasaritjeve wk kryet, sipas parashikimeve te dhena ne paragrafin 7.3.4 (EN 
1992-1-1:2005, duke:  

wk=sr,max(εsm-εcm)≤ wmax  

si aleternative eshte e mundur te perdoret nje metode e thjestezuar, I cili bazohet ne reduktimin e 
dimetrit te shufrave ose hapsires midis tyre. Sic jepet ne tabelat e meposhtme 

 

8.2.2. Kufizimi i nderjeve  
Për te evituar plasaritjet ne strukture duhet qe sfrocimi ne shtypje ne beton te jete i limituar me nje 
vlere k1fck ku vlera e rekomanduar e k1 te jete 0.6 per kombinimin karakteristik.Ne menyre 
analoge vlera e sforcimit ne terheqje e celikut duhet te jete e limituar ne k3fyk me vlere te 
rekomanduar te k3=0.8  

Per betonin C20/25 rezulton  



σc<0.6*fck=12N/mm2 per kombinimin karakteristik(rara)  

Per celikun S500  

σc<0.8*fyk=400N/mm2 per kombinimin karakteristik(rara) 

8.2.3. Kufizimi i deformimit  
Nen veprimin e kombinimit (quasi permanent) δmax deformimi nuk duhet te kaloje vleren 1/250 
e hapesires se drites. Per traret konsol deformimi nuk duhet te kaloje vleren 1/500.  

Duke ju referuar ngarkesave qe veprojne ne nje pilote duket se ajo ne pjesen e pare te saj deri ne 
thellesine e germimit punon n=sin je konsol, ne kete pjese deformimet e saj jane te medha. Nen 
ndikimin e presionit aktiv, nen thellesine e germimit pilota tenton te rrotullohet duke u bere shkak 
per zhvillimin e nje presioni pasiv. Poshte pikes se rrotullimit kemi nje ndryshim nga presion aktiv 
ne presion pasiv, me presionin aktiv qe vepron tashme nga ana e brenshme. Per te zvogeluar 
spostimet ne koke te pilotave vendoset nje tra me dimensione te konsiderueshme per te dhene nje 
shtangesi te madhe sipas drejtimit te spostimeve, prat e ndikoje ne zvogelimin e tyre. Gjithashtu 
neqoftese duam te zvogelojme me shume spostimet mund te rrisim permasat e pilotes.  

9. REZULTATET E ANALIZES 

 

9.1. ARMIMI I PILOTES  
Ne baze te forcave te brendshme armimi i pilotes: 



 

 


		2024-12-23T15:10:28+0100
	Shqipëri
	Nënshkrim Elektronik




